(1) Citatur hic locus, laudaturque à S. Hieronymo in cap. 4 ad Galat.

(2) Phlumenæ puella Alexandrina, quæ à familiari demone obsessa multa mentiebatur; hujus impudicæ mulieris amore captus Apelles librum scripsit visionibus plenum, cui titulus: *Phlumenæ prophetiæ et phænores*, teste Eusebio, lib. 5 Hist. Eccl.

(3) Agobardi codex habet: *Et formæ nescio quæ infinitæ hominum*.

(4) Hæc trinitas sunt homo hylicus seu choicus, id est, materialis aut terrenus; psychicus, seu animalis; et spiritalis.

(5) Valentini hæresis plena verbis abditis, obscuris, subdolis.

(6) Sapientes malis benè utuntur; mali bonis abutuntur.

(7) *Fabulæ* ad Judæorum Evangelii lucem refugientium deliria, et ridicula commenta spectant, *interminabiles* verò *genealogiæ* ad Basilidianos et Valentinianos, Gnosticæ pravitatis ramos.

num in simplicitate cordis esse querendum. Viderint qui Stoicum, et Platonicum, et Dialecticum, Christianismum (1) protulerunt.

CAPUT VIII. — Nobis curiositate opus non est post Christum Jesum, nec inquisitione post Evangelium. Cùm credimus, nihil desideramus ultra credere. Hoc enim prius credimus, non esse quod ultra credere debeamus. Venio itaque ad illum articulum, quem et nostri prætendunt ad incundam curiositatem, et hæretici inculcant ad importandam scrupulositatem (2). Scriptum est, inquit: *Querite, et invenietis*, Matth. 7. Quod hanc vocem Dominus emisit, recordemur. Puto in primitiis ipsis doctrinæ suæ, cùm adhuc dubitaretur apud omnes, an Christus esset: et cùm adhuc nec Petrus illum Dei Filium pronuntiasset; cùm etiam Joannes (3) de illo certus, esse desisset. Merito ergo tunc dictum est: *Querite, et invenietis*; quod querendum adhuc erat, qui adhuc agnitus non erat et hoc quantum ad Judæos. Ad illos enim pertinet totus sermo suggillationis istius, qui habebant ubi quærerent Christum: *Habent*, inquit, Luc. 16, *Moysem et Helianam* (4), id est, Legem et Prophetas Christum prædicantes; secundum quod et alibi aperit: *Scrutimini Scripturas*, inquit Joan. 5, *in quibus salutem speratis. Illæ enim de me loquantur*. Hoc erit: *Querite, et invenietis*. Nam et sequentia in Judæos competere manifestum est: *Pulsate, et aperietur vobis*. Judæi retrò penes Deum fuerant; dehinc ejecti ob delicta, extrà Deum esse cœperunt. Nationes verò nunquam penes Deum; nisi stillicidium de situla et pulvis ex aræ; et foris semper. Itaque qui foris semper, quomodò pulsabit eò, ubi nunquam fuit? Quam januam novit, in quam nec receptus, nec ejectus aliquandò? An qui seit se intus fuisse et foràs actum, is potius pulsavit, et ostium novit? Etiam, *Petite, et accipietis*, ei competit, qui sciebat à quo esset petendum, à quo et erat aliquid repromissum, à Deo scilicet Abraham, Isaac et Jacob; quem nationes non magis noverant, quam ullam repromissionem ejus. Et ideò ad Israël loquebatur: *Non sum, inquit, missus, nisi ad oves perditas domus Israel*, Matth. 15. Nondum canibus jactabat panem filiorum: nondum in viam nationum ire mandabat. Siquidem in fine præcepit, ut vaderent ad docendas et tingendas nationes; consecuturi mox Spiritum sanctum Paracletum, qui illos deducturus esset in omnem veritatem. Et hoc ergà illos facit. Quod si nationibus destinati doctores Apostoli, ipsi quoque doctorem consecuturi erant Paracletum; multò magis vacabat ergà nos:

(1) Illic patet, Christianis exosas esse debere sophisticas questiones et captationculas logicas, quibus religionis et theologicæ veritates conspurcatur. Quorsum enim à Platone aut Aristotele, qui ethnici ambo et à veritate alieni, pendebis, ut christianus sis? Quorsum illorum opiniones aut errores cum christianis dogmatibus permiscebis?

(2) Rectè hic Tertullianus vanæ curiositati non vivere Evangelicum præceptum, Matth. 7, 7, docet et probat.

(3) Post excessum scilicet Joannis Baptiste.

(4) In omnibus codicibus græcis et Latinis legitur: *Habent Moysem et Prophetas*.

Querite, et invenietis; quibus ultrò erat obventura doctrina per Apostolos, et ipsis apostolis per Spiritum sanctum. Omnia quidem dicta Domini omnibus posita sunt, quæ per aures Judæorum ad nos transierunt; sed pleraque in personas (1) directa, non proprietatem admonitionis nobis constituerent, sed exemplum.

CAPUT IX. — Cedo nunc spontè de gradu isto. Omnibus dictum sit: *Querite, et invenietis*; tamen et hic expetit sensus certæ interpretationis gubernaculum (2). Nulla vox divina ita dissoluta (3) est et diffusa, ut verba tantùm defendantur, et ratio verborum non constituatur. Sed in primis hoc propono: Unum utique et certum aliquid institutum esse à Christo (4), quod credere omnimodò debeant nationes (5); et idcirco querere, ut possint, cum inveniant, credere. Unius porrò et certi instituti infinita inquisitio non potest esse. Querendum est donec invenias, et credendum ubi inveneris: nihil amplius, nisi custodiendum quod credidisti: dum hoc insuper credas, aliud non esse credendum, ideòque nec requirendum; cùm id inveneris et credideris quod ab eo institutum est, qui non aliud tibi mandat inquirendum, quam quod instituit. De hoc quidem si quis dubitat, constabit penes nos (6) esse id, quod à Christo institutum est. Interim ex fiducia probationis prævenio, admonens quosdam nihil esse querendum ultra quod crediderunt; id esse quod querere debuerunt: ne, *Querite, et invenietis*, sine disciplinâ rationis interpretentur.

CAPUT X. — Ratio autem dicti hujus in tribus articulis consistit: In re, in tempore, in modo. In re, ut quid sit querendum consideres. In tempore, ut quando. In modo, ut quousque. Igitur querendum est, quod Christus instituit, utique quando non invenis, utique

(1) Subintellige: *Judæorum*.

(2) Generatim omnis sacrarum literarum sensus seu expositio requirit certæ interpretationis gubernaculum, id est, rationem; nam non satis est ipsas voces honorare, sed divinæ Veritatis mens est investiganda, et constanter tenenda, juxta illud Evangelium: *Scrutimini Scripturas*. Hujus verò recte interpretationis donum fuit primitivè Ecclesiæ charisma, quod licet jamdiù in singulis privatisque cessaverit, recta tamen per ipsum interpretatio permanet in Ecclesiæ thesauro, seu deposito, quod Timotheo tradidit Paulus, commendavitque, dicens: *Custodi*, servatunque à legitimis Apostolorum, præsertim Petri, successoribus.

(3) In libris utriusque Læderis contenta.

(4) Non solum inculcatur hic christianæ fidei unitas, juxta verbum Apostoli dicentis: *Una fides*, etc.; sed et Guosici redarguunt, qui cum verbum Dei scriptum-repellerent, evangelicam, nescio quam, prædicabant veritatem, vivâ duntaxat voce traditam; quem errorem à Judæis ipsi acceperant eorum antestignas.

(5) Credas hic Tertullianum prophetice refellere Calvinianorum dogma, quo garrunt, unumquemque justificari et salvari in quâlibet fide, seu hæresi; unum namque Evangelium, una fides à Deo missa cunctis per orbem nationibus, est uniuscujusque salutis necessaria.

(6) Non apud omnes Christi fideles, sed apud Catholicos, qui perpetuâ et nunquam interruptâ successione fidem, quam à Christo acceperunt, integrâ servatunque teclam servârunt.

donec invenias. Invenisti autem cum credidisti; nam non credidisses, si non invenisses; sicut nec quæsis- ses, nisi ut invenires. Ad hoc ergo quæris ut invenias, et ad hoc invenis ut credas. Omnem prolationem quærendi et invenendi credendo fixisti. Hunc tibi modum statuit fructus ipse quærendi (1). Hanc tibi fossam determinavit ipse qui te non vult aliud credere, quam quod instituit, ideoque nec quærere. Cæterum, si quia et alia tanta ab aliis sunt instituta, propterea in tantum quærere debemus, in quantum possumus invenire (2), semper quæremus, et nunquam omnino credemus. Ubi enim erit finis quærendi? Ubi statio (3) credendi? Ubi expunctio inveniendi? Apud Marcionem? Sed et Valentinus proponit: *Quærite et invenietis*. Apud Valentinum? Sed et Apelles hæc me pronuntiatione pulsabit; et Hebion, et Simon, et omnes ordine non habent aliud, quo se mihi insinuantes, me sibi addicant. Ero itaque nusquam, dum ubique convenior: *Quærite, et invenietis*; et (4) velut si nusquam, et quasi qui nunquam apprehenderim illud, quod Christus instituit, quod quæri oportet, quod credi necesse est.

CAPUT XI. — Impunè erratur, nisi delinquatur, quamvis errare delinquere est. Impunè, inquam, vagatur, qui nihil deserit (5). At enim si quod debui credere, credidi, et aliud denuò puto requirendum, spero utique et aliud esse inveniendum; nullo modo speraturus istud, nisi quia aut non crederem qui videbar credidisse, aut desii credidisse. Ità fidem meam deserens, negator invenior. Semel diverim: Nemo querit, nisi qui aut non habuit, aut perdidit. Perdidit unam ex decem drachmis anus illa, et ideo quærebat; ubi tamen invenit, quærere desit. Panem vicinus non habebat, et ideo pulsabat; ubi tamen apertum est ei, et accepit, pulsare cessavit. Vidua à iudice petebat audiri, quia non admittebatur; sed ubi audita est, hactenus institit. Adeò finis et quærendi et pulsandi, et petendi. *Petenti enim dabitur, inquit, et pulsanti aperietur, et quærenti invenietur, Luc. 11.* Viderit qui quærit semper, quia non invenit; illic enim quærit ubi non invenietur. Viderit qui semper pulsat, quia nunquam aperietur; illic enim pulsat ubi nemo est. Viderit qui semper petit, quia nunquam audietur; ab eo enim petit, qui non audit.

(1) In libro Ursini legitur: *Fructus ipse credendi*. Sed nihil mutandum.

(2) Apud hæreticos, quorum instituta veritas se non solam diversa, sed et aversa plerumque inter se non est querenda.

(3) Verba *fixisti, fossam, statio*, allegoricam ostendunt locutionem, à re castrensi desumptam.

(4) Malè Lupus hoc loco legit: *Velint me sic esse nusquam, quasi, etc.* Sensus est: *Velut si nusquam apprehenderim, et quasi qui nunquam, etc.*

(5) Gnostici docebant, eos, qui reperiendæ veritatis studio in errorem incidebant, et per hæreticorum sectas vagabantur, expertes esse peccati. Hoc sic explicat Tertullianus, ut concedat permisum non Catholicis, sed Pagano, Judæo, Apostate, aut Hæretico, qui veritatem aut nunquam habuerunt, aut deserentes, et negatores illius fuerunt, veritatem inquirere; ovis semel ac inventa fuerit, non amplius querenda.

CAPUT XII. — Nobis etsi quærendum esset (1) adhuc et semper, ubi tamen quæri oportet? Apud hæreticos, ubi omnia extranea et adversaria nostræ veritati; ad quos vetamur accedere? Quis servus cibaria ab extraneo, ne dicam, ab inimico domini sui, sperat? Quis miles ab infœderatis, ne dicam ab hostibus regibus, donativum et stipendium capiat, nisi planè desertor, et transfuga, et rebellis? Etiam anus illa intrâ tectum suum drachmam requirebat; etiam pulsator ille vicini januam tundeat; etiam vidua illa non inimicum, licet durum iudicem, interpellabat. Nemo ab eo illuminatur (2), à quo contenebratur. Quæramus ergò in nostro, et à nostris, et de nostro; idque duntaxat, quod salvâ regulâ fidei potest in questionem devenire.

CAPUT XIII. — Regula (3) est autem fidei, ut jam hinc quid defendamus profiteremur, illa scilicet quæ creditur unum omnino Deum esse, nec alium præter mundi Conditorem, qui universa de nihilo produxerit per Verbum suum primò omnium emissum; id Verbum Filium ejus appellatum, in nomine Dei variè visum à Patriarchis, in Prophetis semper auditum, postremò delatum ex Spiritu Patris Dei et virtute in Virginem Mariam, carnem factum in utero ejus, et ex eâ natum (4) egisse Jesum Christum; exinde prædicasse novam legem, et novam promissionem regni cælorum; virtutes fecisse; fixum cruci; tertiâ die resurrexisse; in cælos ereptum sedisse (5) ad dexteram Patris; misisse vicarium in Spiritibus sancti, qui credentes agat; venturum cum claritate ad sumendos Sanctos in vitæ æternæ et promissorum celestium

(1) F. Georgius Ambianensis legit: *Nobis etsi quærendum esset (adhuc est semper) ubi tamen quæri oportet?* Utraque lectio retineri potest. A Catholicis querenda quidem veritas, sed non apud hæreticos, non adversus nostrum dogma, sed quæ salvâ regulâ fidei potest in questionem devenire; exemplo D. Cypriani, qui sua circâ Baptismum dubia retulit ad synodos, ad episcopos, ad doctores denique catholica Ecclesie; quæsit nempè in nostro, à nostris et de nostro.